

چین حاضر نیست درباره «بالن جاسوسی» گفت‌وگو کند

اصرار واشنگتن، انکار پکن

تنش ایالات متحده و چین بر سر بالن‌های جاسوسی پکن بر فراز آمریکا وارد مرحله جدیدی شده است. ایالات متحده با برگزاری جلسات توجیهی در واشنگتن و پکن، دیپلمات‌های خارجی را در جریان ماجرای «بالن جاسوسی چین» که در اواخر ژانویه وارد حریم هوایی ایالات متحده شد، قرار داده است.

صفحه ۵



پنجشنبه ۲۰ بهمن ۱۴۰۱ • ۱۸ رجب ۱۴۴۴ • ۹ فوریه ۲۰۲۳ • سال بیستم • شماره ۴۴۹۳ • ۱۲ صفحه • ۱۰۰۰۰ تومان



رهبر انقلاب با اشاره به ضرورت رفع نیازها برای حیات و یویایی انقلاب در دیدار صدها نفر از پرسنل نیروی هوایی و پدافند هوایی تأکید فرمودند:

«اتحاد ملی»، یک نیاز اساسی

♦ ۲۲ بهمن امسال مظهر اتحاد ملی و خنثی شدن راهبرد دشمن خواهد شد

♦ اختلاف‌هایی قهرا وجود دارد اما نباید آنها را به گسل تبدیل کرد

صفحه ۲

در «شرق» امروز می‌خوانید: خط‌و‌نشان برای چین، سکوت در قبال افغانستان، بررسی حقوقی برخی گفته‌های غیرکارشناسی درباره استفاده از وی‌پی‌ان، ۱۷ روزنامه‌نگار در زندان؛ احسان پیرپرناش آزاد شد

یک لایحه، یک طرح و یک دستورالعمل برای به‌رسمیت شناختن تجمعات مردمی در دست مسئولان است

مثلی برای تحدید یا اجرای اصل ۲۷

چالش‌های بزرگ پیش‌روی کشور و راه‌حل‌های دانش‌بنیان آنها

ایران امروز و بحران‌هایش

کارلوس کی‌روش هنوز هم خط قرمز است؟

بررسی و نقد مهدی بازکی از لایحه بودجه ۱۴۰۲



استراتژی اقتصادی دولت در لایحه ۱۴۰۲ مشخص نیست

یادداشت

جستاری بر پیوستگی لرزه‌ای شما آقای مدیر! آیا آماده‌اید؟



تنها کمتر از ۱۰ روز پس از زمین‌لرزه هشتم بهمن ۱۴۰۱ (۲۸ ژانویه ۲۰۲۳) با بزرگای ۵.۹ ریشتری خسوی در ایران که بر پهنا لرزه‌زای گسل گیلاتو-سیه‌چشمه-خوی با پیشینه لرزه‌ای سال‌های ۵۵۰ پیش از میلاد، ۱۸۴۰، ۱۸۴۳ و ۱۹۷۰ میلادی شهر خوی و روستاهای پیرامونی آن را به ویرانی کشید؛ در ۱۷ بهمن ۱۴۰۱ (۹ فوریه ۲۰۲۳) زمین‌لرزه‌ای با بزرگی ۷.۸ و مجموعه‌ای از پس‌لرزه‌ها از جمله زمین‌لرزه‌ای با بزرگی ۷.۵ ریشتر در جنوب ترکیه در نزدیکی مرز شمالی سوریه رخ داد. ادامه در صفحه ۱۱

بعد از توقف واگذاری پربشبه ۶ هزار معدن در دولت دوازدهم آیا قرار است یک‌بار دیگر این معادن به‌صورت تدریجی پشت‌و‌پشت بگیریند؟

دلشوره‌های معدنی

ظرفیت غنی معدنی در ایران می‌تواند شانه‌به‌شانه نفت تا ۴۰ میلیارد دلار برای ایران درآمذزایی کند

گزارش تیتریک را در صفحه ۴ بخوانید

آیین نکوداشت استاد محمدجواد حجتی کرمانی برگزار شد

جهد در میانه سیاست، علم و اخلاق

مجید انصاری: امروز اخلاق، کم‌شده جامعه ما است

حجتی کرمانی: میراث امام بسیار عظیم است، قدرش را بدانیم

سیدحسین خمینی: در کنار دینداری باید به اخلاق هم توجه کنیم

آیت‌الله محقق داماد: حجتی کرمانی چندین سال شکنجه دید؛ اما برای رسیدن به قدرت نبود



♦ عکس: محمدعارفی، جماران

که من در خدمت دوستان در مؤسسه اطلاعات بوده‌ام، جای ایشان را خالی دیدم و امروز در این مراسم این جای خالی را بیشتر احساس می‌کنم. ای‌کاش دعایی بود و خود از آقای حجتی سخن می‌گفت. بوی افزود: آقای حجتی مرد گفت‌وگو است و گفت‌وگو را به عنوان یک مسیر و راهبرد شناخته است. صالحی درباره اوصاف علمی و اخلاقی حجتی کرمانی توضیح داد: او مرد جهاد است؛ هم جهاد سیاسی و هم جهاد علمی. ۹۰ سال عمر ایشان و ۷۰ سال حیات مجاهدانه‌اش، گواه این مطلب است. تقریباً آیت‌الله سبحانی بر کتاب ایشان نیز ناظر بر جهاد علمی استاد حجتی کرمانی است. او به‌عنوان یکی از شاگردان امام در دوره‌های درس ایشان، با قلم خود از اسلام دفاع می‌کرد. ویژگی دیگر آقای حجتی این است که از جوانی اهل گفت‌وگو و مدارا بوده و از آن به‌عنوان یک مسیر راهبردی که زندگی انسانی و اجتماعی ما به آن وابسته است، بهره برده است؛ تا حدی که حتی در زندان هم با گروه‌های مختلف چپ، مارکسیست، توده‌ای و... گفت‌وگوهای متعددی داشت. سیدحسین خمینی نیز در ادامه این مراسم، حجتی کرمانی را یکی از یاران کم‌نظیر انقلاب دانست و گفت: یاد مرحوم آقای دعایی را در روزنامه اطلاعات گرامی می‌داریم. من اولین بار است بعد از رحلت ایشان، غیر از مراسم نماز و تشییع پیکر، به روزنامه می‌آیم و حضور در مجموعه‌ای که ما را یاد ایشان می‌اندازد، خیلی تلخ و شکننده است.

گزارش تیتریک را در صفحه ۳ بخوانید

مراسم نکوداشت یک عمر فعالیت انقلابی، سیاسی، فرهنگی و اجتماعی «استاد محمدجواد حجتی کرمانی» با عنوان «مصلح انقلابی» روز گذشته در تالار همایش‌های روزنامه اطلاعات برگزار شد. این مراسم با حضور سیدحسین خمینی، آیت‌الله محقق داماد، مهدی محقق، محمدجواد طریف، سیدعلی اکبر صالحی، محسن حاجی‌میرزایی، سیدهادی خامنه‌ای، معصومه ابتکار، مجید انصاری، سیداصغر قریشی، حسن بلخاری، محمد توسلی، مجید تخت‌روانچی، محمدرضا باهنر، محمدرضا نورالهیان، محمدباقر لاریجانی، سیدرضا صالحی‌امیری، علی کسمری، حسین مرعشی، جواد مظفر، سیدمحمدعلی ابطحسی و جمعی از چهره‌های فرهنگی، سیاسی و علمی برگزار شد. در حاشیه این مراسم از دو کتاب جدید حجتی کرمانی به نام‌های «آموزه‌های راشد: عطر زندان» و «سه رساله از تقریرات درس خارج امام خمینی» نیز رونمایی شد.

سیدعباس صالحی، مدیرمسئول روزنامه اطلاعات، به‌عنوان اولین سخنران این مراسم گفت: یادای کتم از عزیز هم‌ما، محبت‌الاسلام و المسلمین سیدمحمود دعایی که در این شش، هفت ماهی

یادداشت

حفاظت از بافت‌های تاریخی یک وظیفه عمومی است



ترانه یلدا معمار و شهرساز

این روزها اخبار مربوط به تخریب ۶۰ خانه تاریخی در شیراز همه را متوجه این شهر زیبای کشورمان کرده است. البته چند سال است دغدغه‌مندان معمار و شهرساز و دوست‌داران میراث فرهنگی و هویت شهری در پی چاره‌جویی برای حفاظت از خانه‌هایی هستند که هنوز در قلب بافت‌های تاریخی شهرهای قدیم‌مان باقی مانده‌اند و دانما در معرض بی‌مهری و تخریب قرار می‌گیرند. این خطر بیش از هرکس از جانب مسئولانی دامن زده می‌شود که هنوز اهمیت این بافت‌ها برای هویت شهرها و اقتصاد گردشگری‌مان را درک نکرده‌اند و تصور می‌کنند که اگر چند خانه تاریخی شاخصی در بافت تاریخی حفظ شود و مابقی تخریب شوند، ایرادی ندارد و می‌شود شهر تروتیمزتری را با انبوه مکان‌های تجاری و خدماتی در مرکز شهرها به جای آنها ایجاد کرد؛ غافل از اینکه بسیاری از این‌گونه اقدامات در شهرهایی مانند مشهد و تبریز و اصفهان و شیراز با شکست مواجه شده و با وجود هزینه‌های گزاف از طرف شهرداری‌ها، مردم شهر از این تغییرات نه راضی بوده‌اند و نه استقبال کرده‌اند و این میادین و مجموعه‌های تجاری همچنان سوت‌وکور مانده‌اند. البته متخصصان شهرساز هم در این روندها مسئول بوده‌اند و چه‌بسا با طرح‌های‌شان مجوز و چراغ سبز برای این طرز فکرها را صادر کرده‌اند.

به هر روی این خانه‌ها که به طرز معجزه‌آسایی توانسته‌اند از هجوم دوران مدرن جان سالم به در ببرند، خانه‌های زیبایی هستند که ورود به هر یک از آنها درهای بهشتی از لطف و زیبایی و اصالت ایرانی را در مقابل چشمان هر بیننده آگاهی می‌گشاید. از کوجهای باریک با دیوارهای کاهکلی پیاده گذر می‌کنی تا به سردر آجری و تزیین‌شده

خانه بررسی، با کلون زنانه در مردانه در می‌زنی و به هشتی دعوت می‌شوی. آنجا کمی می‌نشین و نفس می‌گیری تا کسی که به دیدنش آمده‌ای، به استقبال بیاید. از دالاتی باریک که به حیاط مرکزی خانه راه دارد، به سمت نور و حوض و درخت می‌روی. اتاق‌های بزرگ هفت‌دردی با پنج‌دردی در دو سمت اصلی شمال و جنوب حیاط قرار دارند. ایوان‌ها و اتاق‌های جانبی هم هریک به کاری اختصاص داده شده‌اند. پنجره‌های اصلی به شکل اُرسی‌های کشویی بالا می‌روند و با نقوش زیبای هندسی شیشه‌های رنگی را در دل نقوش خود جای داده‌اند. غلام‌گردشی‌ها ارتباطات داخلی را برقرار می‌کنند. و از حیاط مرکزی خانه‌ها به‌عنوان یک فضای اصلی که زندگی، کار و آرامش در آن به نوبت جریان دارد، استفاده می‌شود. حوض و فواره و باغچه خود بهشت است. در طول چند دهه اخیر با وجود رونق کم توریسم در کشورمان، تعدادی از این خانه‌ها مرمت شده‌اند و به‌عنوان هتل‌ها و میهمانخانه‌های ویژه برای پذیرایی از مسافران استفاده می‌شوند و قیمت اقامت در آنها چه‌بسا از هتل‌های مدرن بیشتر هم هست.

اما آنچه حضور این خانه‌ها در شهر را معنا می‌بخشد، ترکیب قرارگیری‌شان در کنار هم در بافت‌های قدیم و تاریخی است. این بافت‌ها با پهنه‌هایی از شهر که در طول تاریخ شکل گرفته‌اند و داستان شکل‌گیری تدریجی‌شان نیز در هر شهری داستان مفصل خود را دارد -از امکان آب‌گرفتن از قنات جاری، که به چه زحمتی آب را از کیلومتری‌ها دورتر از شهر به آنجا می‌آورده، تا خاک خود خانه که با دقت صرف تهیه خشت‌های آن می‌شده- همه و همه به ارزش‌های انباشته‌شده در این بافت‌ها که هریک جواهراتی را در خود نهان کرده‌اند، اشاره دارد. چه‌بسا خانه‌ای در میانه بافت «اعیانی» نیست و ساده است؛ اما نداشتن ایوان و اُرسی و زرق‌وبرق و تزیینات از اهمیت آن نمی‌کاهد؛ زیرا آن خانه هم قطعه‌ای است از پازل کلی «بافت تاریخی» خاص، که باید واحد و یگانه و منسجم بر سر جای خود باقی بماند. و البته در طی روند مرمت و احیا چه‌بسا نقش و کاربری جدید هم به خود بگیرد.

ادامه در صفحه ۵

سالنامه ۱۴۰۲

عصر حرکت

موسسه فرهنگی هنری جام سبز

برای پیش‌خرید کتاب مرسید شرق و درج آگهی، با موسسه فرهنگی هنری جام سبز، تماس بگیرید: ۰۲۴۷ ۸۸۸۸۰۰ ۱۷۳ - ۸۸۸۸۰۰۰